Por lo que se refiere a las leyes de la buena consecuencia, considérese la siguiente proposición condicional:

Si esta proposición es falsa, entonces esta proposición es falsa

en el supuesto de que los pronombres demostrativos señalen en ambos casos al consecuente de la proposición condicional. El consecuente, en cuanto que se autofalsifica, ha de ser declarado, de acuerdo con el nuevo criterio de verdad, falso, mientras que el antecedente, en cuanto que significa que las cosas son tal como en realidad son y no se autofalsifica, ha de ser declarado verdadero.

tamen propositio que signiicat aliter esse quam est nunquam se verificat, et ideo non dantur simul vere» (1543, VI, único, 2^a, n. 5, 5; lo mismo en 1529, VI, II, 2^a, n. 1, 4).

54 «Sed tamen hec oppinio in primis petit principium, supponit enim quod ex duabus contradictoriis si una est falsa altera est vera, et si una est vera altera est falsa, cuius oppositum pretendunt argumenta probare in insolubilibus» (1543, VI, único, 2^a, n. 5, 3; lo mismo en 1529, VI, II, 2^a, n. 1, 1 y 3).

55 «Arguis autem hinc aliquas contradictorias non reflexivas non repugnare formaliter in falsitate, has videlicet / hec mulier est alba, hec mulier non est alba / (eadem utrobique demonstrata) nam ille reflexive sunt eiusdem forme cum his, que tamen sunt false. Ad hoc quamvis posset negari propositiones reflexivas esse eiusdem forme cum non reflexivis, nihil tamen vetat concedere quod argumentum intendit, sed sat est ad legem oppositionum ut oppositis repugnet formaliter falsitas extra reflexivas, id est, quod nulle similis forme possint dari false nisi fuerint reflexive» (1529, VI, II, 1^a, n. 1, 6 y 7). En la segunda edición, a propósito de esta misma cuestión, añade: «Forte disputatio est de nomine. Sed melius est dicere quod sunt similis forme, postquam ille reflexive sunt vere contradictorie. Nec obstat legi contradictoriarum quod detur in simili forma in reflexivis contradictorie false» (1543, VI, único, 2^a, n. 5, 10).

56 Vid. nota 55. La razón por la cual Soto rechaza esta posición es que si se afirma que las proposiciones contradictorias una de las cuales es insoluble no son de la misma forma que las demás contradictorias, puede entonces también afirmarse que aquéllas no son propiamente contradictorias (1543, VI, único, 2^a, n. 3, 6 y 7, y n. 5, 11).

Del análisis precedente se sigue que, o bien se niega que de una proposición se siga otra sinónima con ella, o bien se admite una buena consecuencia cuyo antecedente es verdadero y cuyo consecuente es falso. Soto, tras rechazar soluciones análogas a las propuestas para resolver el problema de la coincidencia en la falsedad de dos contradictorias⁵⁷, prefiere conservar la relación de buena consecuencia entre sinónimos y admitir la posibilidad de contravenir a las leyes de la buena consecuencia, de las que, asimismo, quedan exceptuadas las consecuencias con proposiciones insolubles⁵⁸.